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Общие положения 

Результатом освоения учебной дисциплины являются освоенные умения и усвоенные знания, 

направленные на формирование общих и профессиональных компетенций. 

Формой аттестации по учебной дисциплине является дифференцированный зачет.  

Итогом дифференцированного зачета является качественная оценка в баллах от 2-х до 5-ти. 

  

Раздел 1. Результаты освоения учебной дисциплины, подлежащие проверке 

1.1. Освоенные умения 

       В результате контроля и оценки по учебной дисциплине осуществляется комплексная проверка 

следующих умений: 

уметь: 

У 1. применять нормативное регулирование бухгалтерского учета; 

У 2. ориентироваться на международные стандарты финансовой отчетности; 

У 3. соблюдать требования к бухгалтерскому учету; 

У 4. следовать методам и принципам бухгалтерского учета; 

У 5. использовать формы и счета бухгалтерского учета 

1.2.: Усвоенные знания 

           В результате контроля и оценки по учебной дисциплине осуществляется проверка следующих  

знаний: 

знать: 

З 1. нормативное регулирование бухгалтерского учета и отчетности; 

З 2. национальную систему нормативного регулирования; 

З 3. международные стандарты финансовой отчетности; 

З 4. понятие бухгалтерского учета; 

З 5. сущность и значение бухгалтерского учета; 

З 6. историю бухгалтерского учета; 

З 7. основные требования к ведению бухгалтерского учета; 

З 8. предмет, метод и принципы бухгалтерского учета; 

З 9. план счетов бухгалтерского учета; 

З 10. формы бухгалтерского учета. 

 

Раздел 2. Формы контроля и оценивания по учебной дисциплине 

                                                                                                       Таблица 1 

Раздел / тема учебной дисциплины Форма текущего контроля и 

оценивания 

Тема 1. Нормативное регулирование 

бухгалтерского учета и отчетности в России 

Тестирование. Собеседование.  

Тема 2. Международные стандарты 

финансовой отчетности 

Тестирование. Собеседование. 

Тема 3. 

Основные понятия бухгалтерского учета и 

его сущность 

Тестирование. Собеседование 

 

Тема 4. 

Требования к ведению бухгалтерского учета 

Собеседование. Практическое занятие. 

Тема 5. 

Характеристика форм и счетов 

бухгалтерского учета 

Собеседование. Практические занятия 

Тема 6. План счетов бухгалтерского учета и 

инструкция по его применению 

 

Практические занятия. 
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УД (в целом): дифференцированный зачет 

 

Раздел 3. Оценка освоения  учебной дисциплины 

3.1. Общие положения 

Основной целью оценки освоения  учебной дисциплины является оценка освоенных  умений и 

усвоенных знаний. 

Оценка  учебной дисциплины предусматривает использование накопительной системы 

оценивания. 

                                 

                                                                                                               

3.2. Дифференцированный зачет 

1) Типовые задания для оценки освоения темы 1. «Нормативное регулирование 

бухгалтерского учета и отчетности в России». 

Вариант 1. 

Задание 1.  

Текст задания: Выберите один правильный ответ. 

Сколько уровней содержит нормативная система регулирования бухгалтерского учета в РФ? 

a. Четырехуровневая; 

b. Семиуровневая;                                                   

c. Пятиуровневая; 

d. Двенадцатиуровневая. 

Критерии оценки: за правильный ответ 1 балл, за неправильный ответ 0 баллов. 

Задание 2. 

Текст задания: Выберите один правильный ответ. 

Система нормативного регулирования бухгалтерского учета относящаяся ко второму уровню: 

a. ПБУ; 

b. МФУ; 

c. СНРБУ; 

d. МСФО; 

Критерии оценки: за правильный ответ 1 балл, за неправильный ответ 0 баллов. 

Задание 3. 

Текст задания: Выберите один правильный ответ. 

Состав бухгалтерской отчетности бюджетных организаций определяется: 

a. Минфином России; 

b. Правительством РФ; 

c. бюджетной организацией самостоятельно; 

d. Федеральной налоговой службой.                          

Критерии оценки: за правильный ответ 1 балл, за неправильный ответ 0 баллов. 

 

Вариант 2. 

Задание 1. 

Текст задания: Выберите несколько вариантов ответа. 

В  ФЗ в качестве объектов  хозяйственной деятельности выделены  семь позиций: факты 

хозяйственной жизни, источники финансирования, обязательства, доходы, иные объекты. 

a. расходы; 

b. кредиты банков;                

c. активы; 

d. обязательства. 

Критерии оценки: за правильный ответ 1 балл, за неправильный ответ 0 баллов. 

Задание 2. 

Текст задания: Выберите один правильный ответ. 

Общее методологическое руководство бухгалтерским учетом в РФ осуществляется: 

a. Федеральным собранием РФ; 
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b. Правительством РФ; 

c. отраслевыми министерствами РФ; 

d. институтом профессиональных бухгалтеров России. 

Критерии оценки: за правильный ответ 1 балл, за неправильный ответ 0 баллов. 

Задание 3. 

Текст задания: Выберите один правильный ответ. 

Законы, отражающие бухгалтерские и налоговые аспекты деятельности организации, 

относятся к уровню системы: 

a. первому 

b. второму 

c. четвертому 

d. третьему 

Критерии оценки: за правильный ответ 1 балл, за неправильный ответ 0 баллов. 

  

2) Типовые задания для оценки освоения темы 2. «Международные стандарты 

финансовой отчетности». 

Вариант1. 

Задание 1.  

Текст задания: Выберите один правильный ответ. 

Необходимость постепенно перехода российской системы бухгалтерского учета на 

международные стандарты вызвана: 

a. изменением системы учета и утверждением нового плана счетов; 

b. введением четырехуровневой системы нормативного регулирования бухгалтерского 

учета; 

c. введением единообразия в систему учета; 

d. переходом российской экономики на рыночные отношения и расширением 

международного сотрудничества. 

Критерии оценки: за правильный ответ 1 балл, за неправильный ответ 0 баллов. 

Задание 2.   

Текст задания: Выберите один правильный ответ. 

Для реформирования национальной системы счетоводства выбрана международная система 

стандартов: 

a. МСФР; 

b. GAAP; 

c. EC; 

d. все перечисленные 

Критерии оценки: за правильный ответ 1 балл, за неправильный ответ 0 баллов. 

 

Вариант  2. 

Задание 1. 

Текст задания: Выберите один правильный ответ. 

Международные стандарты финансовой отчетности носят характер: 

a. рекомендательный; 

b. инвестиционный; 

c. нормативный; 

d. директивный. 

Критерии оценки: за правильный ответ 1 балл, за неправильный ответ 0 баллов. 

Задание 2. 

Текст задания: Выберите один правильный ответ. 

Один из международных принципов бухгалтерского учета – непрерывность – означает: 

a. ведение бухгалтерского учета и отчетности в течении отчетного периода; 

b. своевременное представление в соответствующие органы бухгалтерской  и налоговой 

отчетности;  
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c. показатели на начало отчетного периода должны соответствовать показателям на 

конец предыдущего отчетного периода; 

d. предприятие является функционирующим и в перспективе не будет оснований для его 

закрытия. 

Критерии оценки: за правильный ответ 1 балл, за неправильный ответ 0 баллов. 

 

3) Типовые задания для оценки освоения темы 3. «Основные понятия бухгалтерского учета и 

его сущность». 

Вариант 1. 

Задание 1.  

Текст задания: Выберите один правильный ответ. 

Преимуществами оперативного учета являются: 

a. быстрота и своевременность получения информации; 

b. возможность определения  тенденции развития; 

c. точность и достоверность информации;  

d. обобщение информации на счетах учета. 

Критерии оценки: за правильный ответ 1 балл, за неправильный ответ 0 баллов. 

Задание 2. 

Текст задания: Выберите один правильный ответ. 

В России действует  система хозяйственного учета, в которой можно выделить три 

взаимосвязанных вида учета: 

a. управленческий финансовый и налоговый; 

b. оперативный, бухгалтерский и налоговый; 

c. внутрихозяйственный, внешний и статистический; 

d. оперативный, статистический и бухгалтерский. 

Критерии оценки: за правильный ответ 1 балл, за неправильный ответ 0 баллов. 

Задание 3. 

Текст задания: Выберите один правильный ответ. 

Объектами бухгалтерского учета являются: 

a. внеоборотные и оборотные активы организации и обязательства; 

b. доходы и расходы организации; 

c. имущество, обязательства и хозяйственные операции; 

d. активы, собственный капитал и обязательства. 

Критерии оценки: за правильный ответ 1 балл, за неправильный ответ 0 баллов. 

Вариант 2. 

 Задание 1. 

Текст задания: Выберите один правильный ответ. 

Логическое построение системы бухгалтерского учета предполагает деление всех объектов: 

a. на активные и пассивные; 

b. осязаемые и неосязаемые; 

c. внеоборотные и оборотные; 

d. собственные и заемные. 

Критерии оценки: за правильный ответ 1 балл, за неправильный ответ 0 баллов. 

 Задание 2. 

Текст задания: Выберите один правильный ответ. 

Всех пользователей бухгалтерской информации можно разделить на две категории: 

a. пользователей финансового и управленческого учета; 

b. внешних и внутренних пользователей; 

c. аппарат управления и собственников; 

d. менеджеров предприятия и менеджеров вышестоящей организации; 

Критерии оценки: за правильный ответ 1 балл, за неправильный ответ 0 баллов. 

 Задание 3. 

Текст задания: Выберите один правильный ответ. 

Содержание предмета бухгалтерского учета определяется: 
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a. видами хозяйственных операций; 

b. методами бухгалтерского учета; 

c. экономической сущностью объектов учета; 

d. упорядоченной системой учета; 

Критерии оценки: за правильный ответ 1 балл, за неправильный ответ 0 баллов. 

4) Типовые задания для оценки освоения темы 4. «Требования к ведению бухгалтерского 

учета». 

Вариант 1. 

Задание 1.  

Текст задания: Выберите один правильный ответ. 

Первичный документ – это: 

a. письменное свидетельство о совершенной хозяйственной операции, подтверждающее 

юридическую силу и ответственность исполнителей; 

b. документ установленной формы, свидетельствующий о конкретной хозяйственной 

операции; 

c. регистр учета финансово-хозяйственной деятельности организации; 

d. справка о совершенной хозяйственной операции. 

Критерии оценки: за правильный ответ 1 балл, за неправильный ответ 0 баллов. 

Задание 2. 

Текст задания: Выберите один правильный ответ. 

Отрицательная запись (красное сторно) используется: 

a. если в финансовых документах неправильно отражены суммы; 

b. в регистрах учета отражена неправильная корреспонденция счетов; 

c. в документах неверно подсчитаны итоги; 

d. требуется дополнительная бухгалтерская проводка. 

Критерии оценки: за правильный ответ 1 балл, за неправильный ответ 0 баллов. 

Задание 3. 

Текст задания: Выберите один правильный ответ. 

К учетным регистрам относится: 

a. счет-фактура; 

b. платежное поручение; 

c. расходный кассовый ордер; 

d. журнал-ордер № 1. 

Критерии оценки: за правильный ответ 1 балл, за неправильный ответ 0 баллов. 

Задание 4. 

Текст задания: Выберите один правильный ответ. 

Инвентаризация имущества проводится: 

a. по его местонахождению и МОЛ; 

b. после контрольных проверок наличия имущества; 

c. в бухгалтерии и на складе; 

d. по мере необходимости. 

Критерии оценки: за правильный ответ 1 балл, за неправильный ответ 0 баллов. 

Задание 5. 

Текст задания: Выберите один правильный ответ. 

По источникам составления бухгалтерские балансы бывают: 

a. инвентарные, книжные, генеральные; 

b. текущие, промежуточные, отчетные; 

c. ликвидационные, разделительные, вступительные; 

d. сводные, объединительные, санируемые. 

Критерии оценки: за правильный ответ 1 балл, за неправильный ответ 0 баллов. 

Задание 6. 

Текст задания: на основе приведенных в таблице данных составьте бухгалтерский баланс, 

разнеся их на актив и пассив. 

Номер Сумма Актив Пассив 
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счета 

01 1 218 250   

02 27 000   

10 40 200   

41/2 2 655 000   

42 783 750   

44/2 135 000   

50 3 000   

51 487 500   

66 1 459 000   

68 30 000   

69 15 000   

70 180 000   

80 1 950 000   

99 94 200   

Итого   

 

Критерии оценки: за правильно составленный баланс 5 баллов, за неправильный ответ 

0 баллов. 

 

Вариант 2  

Задание 1. 

Текст задания: 

Текст задания: Выберите один правильный ответ. 

По порядку составления документы бывают: 

a. первичными и сводными; 

b. простыми и комбинированными; 

c. материальными, денежными и расчетными; 

d. внутренними и внешними. 

Критерии оценки: за правильный ответ 1 балл, за неправильный ответ 0 баллов. 

 

Задание 2.  

Текст задания: Выберите один правильный ответ. 

Форма бухгалтерского учета – это: 

a. отраженная в учетной политике система документации; 

b. система ведения аналитического учета; 

c. совокупность первичной документации и учетных регистров, предназначенная для 

отражения информации; 

d. способ обработки учетной информации путем использования определенной 

совокупности учетных регистров. 

Критерии оценки: за правильный ответ 1 балл, за неправильный ответ 0 баллов. 

 

Задание 3. 

Текст задания: Выберите один правильный ответ. 

В зависимости  от строения регистры делятся: 

a. на ведомости и таблицы; 

b. хронологические и систематические; 

c. простые и унифицированные; 

d. аналитические и группировочные. 

Критерии оценки: за правильный ответ 1 балл, за неправильный ответ 0 баллов. 

Задание 4. 

Текст задания: Выберите один правильный ответ. 

Состав инвентаризационной комиссии в организации утверждает: 

a. главный бухгалтер; 
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b. председатель комиссии; 

c. руководитель организации; 

d. вышестоящая организация. 

Критерии оценки: за правильный ответ 1 балл, за неправильный ответ 0 баллов. 

Задание 5. 

Текст задания: Выберите один правильный ответ. 

Регулирующие статьи отсутствуют в балансе: 

a. вступительном; 

b. сводном; 

c. балансе-нетто; 

d. балансе-брутто. 

Критерии оценки: за правильный ответ 1 балл, за неправильный ответ 0 баллов. 

Задание 6. 

Текст задания: на основе приведенных в таблице данных составьте бухгалтерский баланс, 

разнеся их на актив и пассив. 

Номер 

счета 

Сумма Актив Пассив 

01 1 340 000,00   

02 34 000,00   

10 100 350,00   

41/2 2 533 000,00   

42 836 500,00   

44/2 270 000,00   

50 5 500,00   

51 265 000,00   

66 1 570 300,00   

68 7 950,00   

69 246 500,00   

70 150 250,00   

80 1 650 000,00   

99 18 350,00   

Итого   

 

Критерии оценки: за правильно составленный баланс 5 баллов, за неправильный ответ 

0 баллов. 

 

5) Типовые задания для оценки освоения темы 5. «Характеристика форм и счетов 

бухгалтерского учета». 

Вариант 1 

Задание 1.  

Текст задания: Выберите один правильный ответ. 

Аналитические счета: 

a. являются независимой системой счетов. 

b. детализируют содержание синтетических  счетов. 

c. учитывают имущество, находящееся на хранении. 

d. учитывают собственные средства организации. 

Критерии оценки: за правильный ответ 1 балл, за неправильный ответ 0 баллов. 

Задание 2. 

Текст задания: Выберите один правильный ответ. 

   Формула для получения конечного сальдо по счету пассивному: 

a. С кон. = Снач. – Об. Д + Об. К; 

b. С кон. =Об. К - Об. Д + Снач ; 

c. С кон. = Снач  + Об. Д- Об. К. 

Критерии оценки: за правильный ответ 1 балл, за неправильный ответ 0 баллов. 
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Задание 3. 

Текст задания: К корреспонденциям счетов напишите хозяйственные операции. 

a. Дт 20 Кт 70  

b. Дт 70 Кт 50 

c. Дт 69 Кт 70 

d. Дт 71 Кт 50 

e. Дт 51 Кт 62 

f. Дт 60 Кт 51 

Критерии оценки: за каждый правильный ответ 1 балл, за неправильный ответ 0 

баллов. 

Задание 4. 

Текст задания: Составьте проводки к хозяйственным операциям приведенным в таблице. 

 

 

Наименование хозяйственной операции Сумма, р. 
Счет 

Дебет Кредит 

Перечислен в бюджет единый социальный налог 15000   

Перечислен с расчетного счета налог на прибыль 24000   

Начислена заработная плата персоналу предприятия 51000   

Удержан налог на доходы физических лиц из 

заработной платы 
6600 

  

Получены наличные денежные средства в банке по чеку 

на заработную плату 
135000 

  

Выдана заработная плата персоналу 135000   

Начислен единый социальный налог 13200   

Акцептован счет за полученные товары от поставщика 1737600   

Поступила выручка в кассу от продажи товаров 3525000   

Деньги из кассы сданы в банк 3525000   

Оплачен счет за полученные товары 1737600   

Выявлена торговая наценка 434400   

Оплачена тара 34800   

Оприходована тара 34800   

Оплачены транспортные расходы 78300   

Отнесены транспортные расходы на издержки 78300   

Списаны упаковочные материалы 9000   

 

Критерии оценки: за каждые 3  правильных ответа 1 балл, за неправильный ответ 0 

баллов. 

 

Вариант 2. 

Задание 1. 

Текст задания: Выберите один правильный ответ. 

На регулирующих счетах обобщаются: 

a. сведения, отражающие изменение стоимости имущества организации. 

b. учетные данные аналитического характера; 

c. уточняющие показатели, которые не могут использоваться самостоятельно без основного 

счета; 
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d. расчетные операции. 

Критерии оценки: за правильный ответ 1 балл, за неправильный ответ 0 баллов. 

Задание 2. 

Текст задания:  

Выберите один правильный ответ. 

    Формула для получения конечного сальдо по счету пассивному: 

a. С кон. = Снач. + Об. К – Об. Д; 

b. С кон. =Об. К - Об. Д + Снач ; 

c. С кон. = Снач  + Об. Д- Об. К. 

d. Критерии оценки: за правильный ответ 1 балл, за неправильный ответ 0 баллов. 

Задание 3. 

Текст задания: К корреспонденциям счетов напишите хозяйственные операции. 

a. Дт 50 Кт 71  

b. Дт 20 Кт 10 

c. Дт 69 Кт 70 

d. Дт 68 Кт 51 

e. Дт 19 Кт 60 

f. Дт 20 Кт 70 

Критерии оценки: за каждый правильный ответ 1 балл, за неправильный ответ 0 

баллов. 

Задание 4. 

Текст задания: Составьте проводки к хозяйственным операциям приведенным в таблице. 

№ Содержание хозяйственной операции Дебет Кредит Сумма 

1 Перечислено с расчётного счёта поставщикам   60 000 

2 Перечислено с расчётного счёта банку в погашение 

кредита 

  50 000 

3 Отпущены в производство материалы   7 500 

3 Поступили денежные средства с расчётного счёта на 

заработную плату 

  80 000 

4 Перечислено в погашение задолженности по 

социальному страхованию 

  3 100 

5 Начислена заработная плата рабочим и служащим за 

производство продукции 

  84 000 

6 Выдано из кассы под отчет на командировку Гусеву    1 500 

7 Из кассы выдана заработная плата   79 000 

8 Поступила из производства на склад готовая 

продукция 

  40 000 

9 Оплачено поставщику за электроэнергию   3 200 

10 На расчётный счёт зачислен долгосрочный кредит   60 000 

11 Сдана в банк сверхлимитная выручка из кассы   11 000 

12 Из кассы возвращена на расчётный счёт неполученная 

заработная плата  

   

3 000 

13 Возвращен в кассу неиспользованный остаток 

подотчётной суммы 

   

150 

14 Поступил инвентарь от поставщиков   3 600 

Критерии оценки: за каждые 3  правильных ответа 1 балл, за неправильный ответ 0 

баллов. 

 

6) Типовые задания для оценки освоения темы 6. «План счетов бухгалтерского учета и 

инструкция по его применению». 

   Вариант 1. 

    Задание 1. 

Текст задания: Выберите один правильный ответ. 
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НМА в бухгалтерском балансе отражаются по стоимости: 

a. восстановительной; 

b. балансовой; 

c. первоначальной; 

d. остаточной. 

Критерии оценки: за правильный ответ 1 балл, за неправильный ответ 0 баллов. 

 

Задание 2. 

Текст задания: Выберите один правильный ответ. 

В основу построения плана счетов бухгалтерского учета положен следующий признак: 

a. экономическое содержание; 

b. статьи баланса; 

c. значимость и важность информации; 

d. технология движения документов. 

Критерии оценки: за правильный ответ 1 балл, за неправильный ответ 0 баллов. 

 

Задание 3. 

Текст задания: Перечислите счета, относящиеся к «Материальным запасам». 

Критерии оценки: за каждый правильный ответ 0,5 балла, за неправильный ответ 0 баллов. 

 

 

Вариант 2. 

Задание 1. 

Текст задания: Выберите один правильный ответ. 

Собственные средства организации отражены в разделе баланса: 

a. «Оборотные активы»; 

b. «Внеоборотные активы»; 

c. «Краткосрочные обязательства»; 

d. «Капитал и резервы». 

Критерии оценки: за правильный ответ 1 балл, за неправильный ответ 0 баллов. 

 

Задание 2. 

Текст задания: Выберите один правильный ответ. 

Для учета имущества организации используются счета: 

a. активно-пассивные; 

b. контрпассивные; 

c. активные; 

d. пассивные. 

Критерии оценки: за правильный ответ 1 балл, за неправильный ответ 0 баллов. 

 

Вариант 3. 

Задание 3. 

Текст задания: Перечислите счета, относящиеся к «Затратам производства». 

Критерии оценки: за каждый правильный ответ 0,5 балла, за неправильный ответ 0 баллов. 

Шкала оценки образовательных достижений: 

Процент результативности 

(правильных ответ) 

Оценка уровня подготовки 

Балл (отметка) Вербальный аналог 

100 – 80  5 Отлично 

79 – 70 4 Хорошо 

69 – 55  3 Удовлетворительно 

Менее 55 2 Неудовлетворительно  

                                                                                                             


